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Anotace

Tato práce se zabývá komparativní analýzou politických stran Sdružení pro republiku –

Republikánská strana Československa (SPR-RSČ) a Svoboda a přímá demokracie – Tomio

Okamura (SPD). První zmíněná strana působila na politické scéně především v 90. letech

20. století, druhá zmíněná strana je současná. Zatímco o SPR-RSČ vzniklo mnoho prací

a výzkumů, SPD je stále dostatečně neprozkoumaný a aktuální politický subjekt, který na první

pohled vykazuje mnohé podobnosti s krajně pravicovými subjekty. Práce postupně uvádí

čtenáře do zevrubné analýzy zmíněných stran, kde je do podrobna popsán jak vývoj stran

ve sledovaných letech, programatika a ideologické vymezení stran, tak i komunikace

s veřejností. Ta je rozdělena na dvě části, na vlastní komunikaci strany, tedy stranické tiskoviny

a propagační materiály, veřejná setkávání, mítinky a demonstrace nebo v případě SPD i sociální

sítě. Druhou částí je působení stran v médiích, tedy jakým způsobem a za jakých okolností

se tyto strany dostávaly do tradičních médií, televize, rozhlasu či novin. Dále se práce zabývá

i analýzou předních osobností strany a samotnými předsedy, kteří v rámci svých stran sehrávali

významnou úlohu.

Tyto získané a poskládané informace jsou následně v praktické části práce

komparovány. Ke komparaci dochází za využití postupů vytvořených Casem Muddem,

který si při svém zkoumání krajně pravicových stran v zemích západní Evropy stanovil

atributy. Na základě těchto atributů následně strany komparoval. Tato práce tudíž využívá

tyto atributy, při nichž hledá podobnost či rozdílnost SPR-RSČ a SPD. Zvoleny byly pro krajní

pravicovost SPR-RSČ a předpoklad, že SPD se krajně pravicových prvků v mnoha aspektech

dotýká.

Annotation

The main purpose of this paper is to conduct comparative analysis of two Czech political

parties Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa (SPR-RSČ) a Svoboda

a přímá demokracie – Tomio Okamura (SPD). First one mentioned was on the political scene

in the 90s. The second one is contemporary. While the SPR-RSČ is widely discussed, the SPD

is not so well explored, and it shows several aspects typical for far-right political subjects.

The paper introduces the reader to a rigorous analysis of aforementioned parties,

where is discussed evolution process of the parties in selected years, political programme

and ideological delimitation and also communication with public which is divided in two parts.

First is about the self-presentation of the particular party. That consists of party newsletters,

posters, public meetings and demonstrations. Or in case of SPD also social media. Second one

is about how parties are presented by the media for example TV, radio or newspapers.

In the analysis is also included a comparison of party leaders and other important members.

The information gained from the analytical part are then compared in the practical part

of the thesis. The comparison is performed using the method created by Cas Mudde. In his paper

he used several attributes in comparing far-right political parties in the countries of western

Europe. This paper uses these attributes in comparing the SPD and SPR-RSČ.
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1. Zdůvodnění výběru práce

Současný vzestup populistické strany Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura (SPD),

které se podařilo v říjnu 2017 uspět ve volbách do Poslanecké sněmovny, je zajímavé pozorovat

a analyzovat. Její vystupování a programatika se zdá být krajně pravicová, je však? Pokud ano,

tak se v českém prostředí jedná o první stranu tohoto rázu, která po téměř dvaceti letech

zastupuje voliče krajní pravice v dolní komoře parlamentu. Předtím byla zástupcem

v parlamentu krajně pravicových voličů pouze do roku 1998 strana Sdružení pro republiku –

Republikánská strana Československa (SPR-RSČ), kterou vedl a zosobňoval Miroslav Sládek.

Doba od konce SPR-RSČ a nástupem SPD byla dostatečně dlouhá k tomu, aby došlo minimálně

k částečné generační výměně společnosti. Domnívám se, že komparací těchto dvou stran

můžeme získat důležité informace, jež přispějí k lepšímu uchopení problematiky SPD.

2. Předpokládaný cíl

Cílem práce je analyzovat současnou parlamentní politickou stranu SPD, která jeví znaky

extrémní pravicovosti a populistické rétoriky, jejíž představitelé v médiích zpochybňují např.

koncentrační tábor v Letech u Písku. Je takto profilovaná strana novým úkazem na politické

scéně anebo je naopak pomyslným pokračovatelem SPR-RSČ, která největšího úspěchu

dosáhla v 90. letech a poté u voličů ztratila na významu. Komparací těchto stran zjistíme, v čem

se odlišují, jak vnitřní strukturou, tak vnějším vystupováním. Jaká témata voličům nabízejí

a jak se liší. Typologie jejich hlavních představitelů v podobě Tomia Okamury (SPD)

a Miroslava Sládka (SPR-RSČ) napoví, zda je úspěch stran ovlivněn jejími představiteli. A jaké

okolnosti přispěli k neúspěchu a propadu Republikánské strany a v čem mohou být aktuální

i pro SPD?

3. Metodologie práce

Práce bude vypracována metodou komparativní analýzy. Komparovány budou strany Sdružení

pro republiku – Republikánská strana Československa (SPR-RSČ) a Svoboda a přímá

demokracie-Tomio Okamura (SPD), které obě vykazují krajně pravicové a populistické prvky.

Komparace bude zevrubná, zahrne jak lídry stran, činnost a prezentace stran na veřejnosti.

Především ale programatiku stran a v neposlední řadě současný stav SPD, důvody ztráty voličů

u SPR-RSČ ve volbách roku 1998 a zdali jsou to důvody přenositelné nebo pouze individuální.

4. Základní charakteristika tématu

Nástupem demokracie v roce 1989 dochází k uvolnění poměrů ve společnosti a v politice.

V českém prostoru se tak začínají objevovat skupiny lidí, jež inklinují k extrémismu

jak levicovému, tak pravicovému. O politickém extremismu, radikalismu a subkulturách

vzniklo v česku mnoho prací a publikací, které se zachycují situaci z 90. let a prvního desetiletí

v 21. stoletím. Momentálně však chybí práce, jež by se zabývala současným, zřejmě krajně

pravicovým, politickým subjektem SPD-Tomio Okamura. V čem se odlišuje a v čem naopak

nachází shodu se SPR-RSČ, čili posledním a jediným krajně pravicovým předchůdcem,

jež získal mandáty v dolní komoře parlamentu?
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1. Úvod

Cílem bakalářské práce je komparativní analýza politických stran Sdružení

pro republiku – Republikánská strana Československa (SPR-RSČ) a Svoboda a přímá

demokracie – Tomio Okamura (SPD). První zmíněná strana působila na politické scéně

především v 90. letech 20. století, druhá zmíněná strana je současná. Zatímco o SPR-RSČ

vzniklo mnoho prací a výzkumů, SPD je stále dostatečně neprozkoumaný a aktuální politický

subjekt, který na první pohled vykazuje mnohé podobnosti s krajně pravicovými subjekty,

jakým bylo i SPR-RSČ, ale SPD se zároveň od této profilace oficiálně distancuje.1

Záměrem této práce je tak porovnání, zda je SPD po téměř dvaceti letech fakticky krajně

pravicový nástupce v Poslanecké sněmovně, kdy od propadu SPR-RSČ vzniklo v PS krajně

pravicové vakuum, které až nyní vyplnila SPD a využila politický prostor krajní pravice,

či nikoliv. SPR-RSČ je jedinou krajně pravicovou stranou, jež měla v Česku parlamentní

zastoupení, proto byla zvolena jako nejvhodnější subjekt ke komparaci.

Práce je rozdělena do několika částí, jejichž ambicí je seznámit čtenáře jednotlivě

se SPR-RSČ a SPD a následně s jejich vzájemnou komparací. Pro přehlednější orientaci v textu

jsou proto analytické a komparativní části oddělené.

1.1. Přehled literatury

Ohledně komparace autorem zkoumaných stran dosud nevznikla žádná odborná

publikace, nicméně, co se týče literatury zabývající se krajně pravicovými politickými subjekty,

extremismem či komparativními metodami, existuje dostatečně mnoho relevantních materiálů,

ze který bude autor čerpat.

Pro část práce věnované SPR-RSČ by autor chtěl zmínit knihu Pravicový extremismus

a radikalismus v ČR, kterou v roce 2003 publikoval Miroslav Mareš.2 Tato kniha na více

než šesti stech stranách zachycuje do podrobna veškeré krajně pravicové dění na území ČR

od přechodu k demokracii v roce 1989 až po rok publikování díla, zachycuje tak autorem

zkoumané parlamentní období SPR-RSČ.

1 Nejsme extremisté, ale vlastenci, reaguje SPD na varovnou zprávu ministerstva. In: Aktuálně [online].


[…]


a poslanci vydáváni k trestnímu stíhání. V tomto výčtu je samozřejmě nutné brát v potaz,

že Republikáni byli zkoumáni ve dvakrát delším časovém období než SPD, které je současnou

politickou stranou a vývoj strany není ukončen.

Nicméně SPD si je mnoha svými programovými tématy se SPR-RSČ blízká. Důraz

na nacionální cítění, ve kterém se SPD ukázala být stranou, která dokáže obratně využívat

aktuálních společensko-politických událostí (EU nebo přistěhovalecká krize z blízkého

východu) ve svůj prospěch podobně jako tehdy SPD-RSČ (Smlouva s Německem nebo vstup

do NATO).

V rámci xenofobie se SPD nevyjadřovala natolik radikálně jako Republikáni vůči

především Romům a Němcům, zároveň ale z jejich programu i prohlášení je odpor

k islámskému náboženství a jeho vyznavačům znatelný. SPD se zároveň nevymezuje vůči

konkrétnímu etniku, nicméně odsuzuje skupinu lidí v souhrnném označení „paraziti sociálního

systému“. Zatímco u SPR-RSČ byly mnohé výroky a chování považovány za cíleně rasistické,

SPD se tomuto chování snaží vyhýbat a chovat se v rámci únosných společenských i zákonných

norem.
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V rámci požadavků na posílení úlohy státu se SPR-RSČ a SPD potkávají u trestního

zákoníku, zatímco však SPD požaduje tresty tvrdší, Republikáni mají za cíl zavést přímo trest

smrti. Protidrogová a protikorupční opatření, dále nalezení viníků privatizačních kauz jsou další

cíle, kde se obě strany programově shodují. SPD však tento atribut nesplňuje vzhledem k tomu,

že jak názvem, tak i programem má strana za cíl předat co nejvíce moci, do rukou občanů

zavedením prvků přímé demokracie.

Welfare šovinismus je blízký oběma stranám především ve snaze zvýhodňovat

„obyčejné, slušné české občany, žijící bezúhonným a rodinným životem“ a v podpoře domácích

firem a národních produktech nad zahraničními korporacemi.

SPD se v mnoha svých programových tématech s Republikány setkala na podobné

názorové profilaci. SPD však má jako primární snahu v rámci své politické vize změnit ústavní

uspořádání v zemi zavedením prvků přímé demokracie, kterou má uvedenou i v samotném

názvu strany. Tímto hlavním vymezením se dá mluvit o SPD především jako o straně radikální,

jak uvedl i místopředseda Fiala, která chce současnou podobu demokracie v Česku

modifikovat. Xenofobní témata našla u Tomia Okamury uplatnění až ve chvíli, kdy došlo

k celoevropské přistěhovalecké krizi a SPD vůči tomu pouze přizpůsobila své veřejné

vystupování a důraz na konkrétní programové priority. Což vede autora k závěru, že jde u SPD,

spíše o náznaky pravicově populistického než krajně pravicového chování.

6. Summary

This paper focused on two Czech political parties and their comparison. Is possible

to conclude that the chosen method of attributes by Cas Mudde for comparison was as good

decision, just as was the assumption about their ideological delimitation. The attributes for far-

right political parties allowed finding things in common as well as deviations between

the examined parties and their fulfilment of the far right-wing direction.

It is clear from the results, that SPR-RSČ was a subject that was much more extremist

in its public appearance, both at demonstrations and public meetings, in the individual speeches

of their representatives in the Chamber of Deputies and also in the public, in articles in their

newsletter Republika and on leaflets and posters. Members were more often investigated

by security forces and their politicians were more often prosecuted by the officials.

However, it is important to keep in mind, that SPR-RSČ was examined on twice longer time

period than SPD. The SPD is contemporary political party and its evolution is still in progress.
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Nevertheless, SPD is close to the SPR-RSČ in many of its program topics. Emphasis

on national sentiment, in which the SPD has proved to be a party that can skilfully use current

socio-political events (for example the EU or the Middle East immigration crisis) to its

advantage, similarly to the SPD-RSČ (as mentioned the Treaty with Germany or the accession

to the NATO).

In the context of xenophobia, the SPD does not behave as radically as the Republicans

towards the Gypsies and Germans in particular, but their program and statements make

the resistance to the Islamic religion and its devotees noticeable. At the same time, the SPD

does not define itself as against a particular ethnic group but condemns a group of people called

in the collective term "parasites of the social system" where can gypsies be included. While

many statements and behaviours were considered to be racist in the SPR-RSČ, the SPD seeks

to avoid this behaviour and act within acceptable social and legal norms.

As part of the demands to strengthen the state's role, SPR-RSČ and SPD meet in the case

of the Penal Code, meanwhile the SPD calls for tougher penalties, the Republicans aim

to introduce the death penalty directly. Drug and anti-corruption measures, as well as finding

the culprits of privatization cases, are other goals where both sides agree programmatically.

However, the SPD does not fulfil this attribute, given that both the name and the political

program of the party aim to transmit as much power as possible to the hands of citizens

by introducing elements of direct democracy.

Welfare chauvinism is close to both sides, particularly in favouring "ordinary, decent

Czech citizens, living a good and family life" and in supporting domestic companies, businesses

and national products over foreign corporations.

The SPD has encountered similar views in many of the themes of the Republicans.

However, the SPD, as a primary endeavour in its political vision has, to change

the constitutional order in the country by introducing elements of direct democracy, which

is also mentioned in the title of the party itself. This main definition can be used to talk about

the SPD primarily as a radical party, as a co-chair Fiala, who also wants to modify the current

form of democracy in the Czech Republic, said. Xenophobic themes were found to be used

by Tomio Okamura only when a pan-European immigration crisis occurred, and the SPD only

adjusted its public appearance and emphasis on specific program priorities. That all summed

up means, that in case of the SPD, more of a populistic attributes might be found, instead

of the typical far right political behaviour.
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