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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Ivan Matejić
Datum narození: 25.03.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy

Zadavatel práce: Katedra politologie (23-KP)
Název práce: Komparativní analýza SPR-RSČ a SPD-Tomio Okamura

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jakub Stauber

Datum obhajoby : 10.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student představil základní východiska bakalářské práce, hlavní

argumentaci, významná zjištění a zdůvodnění výběru metody
komparace. Komise následně přečetla posudky vedoucího, který
práci ohodnotil stupněm C, a oponenta práce, který ji ohodnotil
stupněm D. Oponent, který byl přítomen, vytkl méně rozsáhlou
akademická literaturu užitou v práci a vyjádřil námitky k určité
nevyváženosti týkající se metodologie práce, která tvoří v rámci
rozsáhlého textu pouze 4 strany. Student tak rezignoval na
teoretickou debatu. Za zásadní problémy oponent vyjmenoval práci s
koncepty až v empirické součásti textu a skutečnost, že text postrádá
operacionalizaci a bližší konceptualizaci klíčových pojmů. Student
následně reagoval na výtky z posudku oponenta. Komise udělila
hodnocení D.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: PhDr. Michael Romancov, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Martin Riegl, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Jakub Záhora, Ph.D. (přítomen) ............................
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